آپ کا لقب شیخ العالم اور علمدار کشمیر ہے، پیدائشی نام نند تھا۔ اس لئے کشمیری غیر مسلم آپ کو نندرشہ کہتے ہیں اور ایک ولی کامل مانتے ہیں۔ آپ نورالدین نورانی اور نورالدین ولی اور نورالدین رشی کے ناموں سے بھی مشہور ہوئے۔

آپ کشمیر کے سلطان قطب الدین کے عہد میں چار ہمدادی الاولاد ۷۷۹ھ-۱۳۷۸ء کو کشمیر قصبہ کیموہ میں پیدا ہوئے، آپ کے والد گرامی کا نام شیخ سالار الدین اور والدہ کا نام سدرہ تھا، شیخ سالار الدین کا تعلق راجگان کشتواڑ سے تھا، جو یاسمین رشی کے ذریعے مسلمان ہوئے تھے۔

شیخ نورالدین ۱۳ برس کی عمر میں ہی یتیم ہو گئے تھے، چودہ سال کی عمر میں زون دد سے شادی ہوئی۔